
Pagina 1/5  

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO 

DI NAXOS E TAORMINA 

 
1° SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

Vista la Determina del Presidente dell’Unione n. 1 del 10.01.2025 di nomina a titolare di posizione 

organizzativa dell’Area Amministrativa e con la quale sono state attribuite alla scrivente, Sebastiana 

Talio, le competenze gestionali previste dall’art. 6, comma 2 della legge n. 127 del 15/05/1997, 

recepita con la L.R. n. 23 del 07/09/1998 ed in attuazione dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 228 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), così come 

modificato dal Decreto legislativo del 23/06/2011 n. 118, il quale prevede che prima dell'inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in 

parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

Determinazione n° 2 del 29/12/2025 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI- RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 

2024- AREA AMMINISTRATIVA 



Pagina 2/5  

Visto l'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale dispone che, al fine di 

dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, 

gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 

verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

 

Dato Atto: 

- che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di 

riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 

impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 

accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente 

reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata 

degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 

re imputate; 

- che il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

- l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la L.R. 30/2000; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n° 2 del 09.05.2025 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n° 3 del 09.05.2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e i relativi allegati; 

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione n° 1 del 22.09.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 

 

 

D E T E R M I N A 



Pagina 3/5  

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, le 

risultanze del riaccertamento dei Residui attivi e passivi, così di seguito indicate: 

a) Residui attivi Rendiconto 2024”: 

- Residuo anno 2024 Accertamento n. 7 del 31.12.2024 “Trasferimenti dei comuni per la 

gestione del servizio di formazione del personale dell’Unione dei comuni (Taormina- 

Giardini-Castelmola-Letojanni-Mongiuffi Melia-Gallodoro)” pari a Euro 8.900,00, di cui da 

riportare Euro 8.900,00. Mantenuto per sussistenza della fondatezza dell’obbligazione 

giuridica ed esigibilità del credito accertato- Attendibilità della scadenza dell’obbligazione; 

b) Residui passivi Rendiconto 2024”: 

- Residuo anno 2018 Impegno n. 3 del 10.12.2018 “Adeguamento e integrazione programma di 

contabilità finanziaria alla piattaforma siope +” pari a Euro 1,98 eliminato per insussistenza 

della fondatezza dell’obbligazione giuridica e della persistenza della posizione debitoria 

effettiva; 

- Residuo anno 2021 Impegno n. 2 del 19.02.2021 “Servizio assicurativo di assistenza software 

(ragioneria - finanziaria - segreteria - protocollo) periodo gennaio dicembre 2021. 

Affidamento alla ditta Halley sud di Catania. Impegno di spesa” pari a Euro 0,02 eliminato 

per insussistenza della fondatezza dell’obbligazione giuridica e della persistenza della 

posizione debitoria effettiva; 

- Residuo anno 2023 Impegno n. 3 del 21.02.2023 “Rinnovo pec unione” pari a Euro 153,72 

eliminato per insussistenza della fondatezza dell’obbligazione giuridica e della persistenza 

della posizione debitoria effettiva; 

- Residuo anno 2024 Impegno n. 2 del 21.10.2024 “Servizio fornitura software Halley- 

annualità 2024” pari a Euro 6.407,44, di cui da riportare Euro 6.407,44. Mantenuto per 

sussistenza della fondatezza dell’obbligazione giuridica, persistenza della posizione debitoria 

effettiva; 

- Residuo anno 2024 Impegno n. 3 del 21.10.2024 “Servizio fornitura server Halley- annualità 

2024” pari a Euro 3.477,00 di cui da riportare Euro 3.477,00. Mantenuto per sussistenza della 

fondatezza dell’obbligazione giuridica, persistenza della posizione debitoria effettiva; 

- Residuo anno 2024 Impegno n. 6 del 30.12.2024 “Trasferimenti dei comuni per la gestione 

del servizio di formazione del personale dell’Unione dei comuni (Taormina-Giardini- 

Castelmola-Letojanni-Mongiuffi Melia-Gallodoro)” pari a Euro 8.900,00, di cui da riportare 

Euro 8.900,00. Mantenuto per sussistenza della fondatezza dell’obbligazione giuridica, 

persistenza della posizione debitoria effettiva; 

- Residuo anno 2024 Impegno n. 9 del 31.12.2024 “Gestione e manutenzione sito istituzionale” 

pari a Euro 2.745,00, di cui da riportare Euro 2.745,00. Mantenuto per sussistenza della 



Pagina 4/5  

fondatezza dell’obbligazione giuridica, persistenza della posizione debitoria effettiva; 

- Residuo anno 2024 Impegno n. 11 del 31.12.2024 “Acquisto n.2 pc portatili” pari a Euro 

976,00, di cui da riportare Euro 976,00. Mantenuto per sussistenza della fondatezza 

dell’obbligazione giuridica, persistenza della posizione debitoria effettiva; 

2. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di procedere alle dovute operazioni di contabilizzazione, 

secondo quanto riportato nell’elenco dei residui riaccertati e trasmesso; 

 

3. Di stralciare definitivamente dallo Stato Patrimoniale i residui eliminati per il definitivo decorso dei 

termini di prescrizione; 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi. 

 

Giardini Naxos, 29.12.2025 

Il Responsabile del servizio Amministrativo 

Sebastiana Talio 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Pagina 5/5  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N. 2 DEL 29.12.2024 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere FAVOREVOLE 
 

Giardini Naxos, 29.12.2025 
 

Il Responsabile del servizio Amministrativo 

Sebastiana Talio 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine 

alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 
Giardini Naxos, 29.12.2025 

Il Responsabile del servizio Economico- finanziario 

Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 


